
 
Originale 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: QUANTIFICAZIONE PREVENTIVA DELLE SOMME NON  SOGGETTE AD 
ESECUZIONE FORZATA NEL PRIMO SEMESTRE 2016.           
 
 
L’anno DUEMILASEDICI addì QUATTRO del mese di GENNAIO alle ore 16.00 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore al Bilancio Sig. BALLARI Simone; 

VISTO l’art. 159 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che testualmente recita: 

1) non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 
confronti degli Enti Locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti 
esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della 
procedura espropriativa; 

2) non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio 
dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti 
oneri previdenziali per i tre mesi successivi; 

b. pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel 
semestre in corso; 

c. espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3) per l’operatività dei limiti all’ esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che 
l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 
tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle 
suddette finalità. 

4) Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere. 

…..omissis…. 
 
 La Corte costituzionale, con sentenza 17 giugno 2003, n. 211, ha dichiarato 
l’illegittimità costituzionale dell’art. 159, commi 2, 3 e 4, nella parte in cui non prevede 
che la impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alle lettere a), b) e c) del 
comma 2 non operi qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della 
deliberazione semestrale di preventiva quantificazione degli importi delle somme 
destinate alle suddette finalità e la notificazione di essa al tesoriere dell’ente locale, 
siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine 
cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta 
fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente stesso. 

RILEVATO che la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata 
non è legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla necessità 
di preservare da ogni attacco tutte le risorse finanziarie di cui l’ente verrà a disporre nel 
semestre fino alla concorrenza delle somme destinate al pagamento degli stipendi, mutui e 
servizi indispensabili; 

VISTO che sono state quantificate dal Responsabile del Servizio Finanziario le 
somme non soggette ad esecuzione forzata, per il 1° semestre 2016 e precisamente: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale e dei conseguenti oneri previdenziali 1° 
semestre 2016 €. 376.800,00; 

b) pagamento delle rate di mutuo e prestiti obbligazionari scadenti nel 1° semestre 2016             
€. 134.240,86; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili €. 655.000,00; 



VISTA la determina del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 72 del 
14/12/2015 con la quale si affida all’UNICREDIT S.P.A. il Servizio di Tesoreria 
Comunale per il periodo 1/1/2016-31/12/2020; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in 
Legge n. 213/2012; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 
accertato e proclamato dal Presidente  

 
 

DELIBERA 
 
 

1. DI QUANTIFICARE, per il 1° semestre 2016, in €. 1.171.040,86 l’importo delle 
somme destinate al pagamento delle spese previste viste dal 2° comma dell’art. 159 
del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 come specificato in premessa; 

2. DI DESTINARE al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei 
conseguenti oneri previdenziali per il semestre tutte le risorse finanziarie “libere” 
che l’Ente possedesse, nonché tutte le risorse future fino a concorrenza 
dell’importo di euro 376.800,00; 

3. DI DESTINARE al pagamento delle rate mutui scadenti nel semestre, tutte le 
residue risorse “libere”, eccedenti quelli occorrenti per gli studenti, che l’Ente 
possedesse, nonché tutte le risorse future, fino a concorrenza dell’importo di euro 
139.240,86; 

4. DI DESTINARE per la parte eccedente quelle occorrenti per gli stipendi ed i mutui 
tutte le risorse finanziarie “libere” che l’Ente ancora possedesse nonché tutte le 
residue risorse future, all’espletamento dei servizi indispensabili quali definiti con 
D.M. 28.05.1993 ove sono stati inseriti tutti gli impegni finanziari di parte corrente 
assunti con formali atti deliberativi, nonché le altre somme che l’amministrazione 
ritiene di dover ancora impegnare nel semestre per servizi indispensabili fino a 
concorrenza dell’importo di €.655.000,00; 

5. DI NOTIFICARE copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente. 

 
Inoltre, 
con separata unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
T.U. n. 267/2000 

/cl



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 
 

 
PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 
sono acquisiti i seguenti pareri: 

 
TECNICO : del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: REVELLINO Roberto 

 
 

FINANZIARIO : del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  
 
consecutivi dal 18-gen-2016  
 
Bricherasio, lì 02-feb-2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 
per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
Lì  _________________________ 

 
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’  
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  18-gen-2016                                   in quanto 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 
Lì,  18/01/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
 
Bricherasio, lì 18-gen-2016 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,  18-gen-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 
 


